
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 29.12.2020

РЕШЕНИЕ

№392
г. Вытегра

Об определении органа местного самоуправления 
района, уполномоченного на осуществление части 
полномочий в сфере градостроительной деятельности 
и в области жилищных отношений

Рассмотрев решение Городского Совета муниципального образования 
«Город Вытегра» от 20 ноября 2020 года № 189 «О передаче осуществления 
части полномочий в сфере градостроительной деятельности и жилищных 
отношений на 2021 год», в соответствии с пунктами 6 и 20 части 1 статьи 14 
и частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с последующими изменениями), Порядком заключения 
соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в 
состав Вытегорского муниципального района, о передаче (принятии) 
осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, 
утвержденным решением Представительного Собрания Вытегорского 
муниципального района от 28 ноября 2016 года № 364, на основании части 4 
статьи 19 Устава Вытегорского муниципального района Вологодской 
области Представительное Собрание Вытегорского муниципального 
района РЕШИЛО:

1. Отнести к полномочиям Администрации Вытегорского 
муниципального района на период с 1 января по 31 декабря 2021 года 
осуществление части следующих полномочий Администрации 
муниципального образования «Город Вытегра»:

1) в сфере градостроительной деятельности:
- подготовка и выдача градостроительных планов земельных участков;
- подготовка и выдача разрешений на строительство, разрешений на 

ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства;

- подготовка и выдача уведомлений о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров 



объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке;

- подготовка и выдача уведомлений о соответствии построенных или 
реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства 
или садовых домов требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности;

- подготовка проекта Генерального плана г. Вытегра, проектов 
изменений в действующий Генеральный план г. Вытегра;

- разработка градостроительной концепции центральной части г. 
Вытегра и проектов планировки отдельных участков территории г. Вытегра;

2) в области жилищных отношений:
- принятие в установленном порядке решений о переводе жилого 

помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 
помещение, согласование переустройства и (или) перепланировки жилых 
помещений;

- принятие документов, а также выдача решений о переводе жилого 
помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 
помещение;

- прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства 
и (или) перепланировки жилого помещения;

- прием и регистрация уведомлений о планируемом сносе и об 
окончании сноса объектов капитального строительства.

2. Поручить руководителю Администрации Вытегорского 
муниципального района заключить соглашение об осуществлении 
полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, за счёт иного 
межбюджетного трансферта, передаваемого из бюджета муниципального 
образования «Город Вытегра» в бюджет Вытегорского муниципального 
района в сумме 380 640,0 (триста восемьдесят тысяч шестьсот сорок) рублей.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования.

Глава района А.В.Зимин


